mengingat dua daerah tersebut berada dalam satu pulau yang sama, iaitu Borneo dan masih

belum menampakkan diri di permukaan, padahal dua tokoh penting bahkan tiga yang dimiliki

Sambas dan Sarawak mempunyai genealogi keilmuan yang jelas, yakni melalui Syeikh Ahmad

Khatib Sambas (1803-1875), Syeikh Usman Sarawak (1281H/1864M-1338H/1919M) dan

Maharaja Imam Muhammad Basiuni Imran (1885-1976). Hubungan mereka diikat oleh ajaran

tarekat Qadariyah wa Naqsyabandiyah, bahawa Syeikh Usman Sarawak menerima talkin dari

dua gurunya yakni Sheikh Ahmad Lingga dan Sheikh Haji Abdul Lathif bin Haji Abdul Qodir

baru dalam upaya mengajarkan dan menjalankan agama Islam sesuai dengan syariat yang telah

mereka pelajar. Akan tetapi tak jarang di antaranya yang justeru menetap tinggal, menikah

bahkan meninggal di sana, sebagai contoh Ahmad Khatib Sambas (1803-1875), ia lahir di

Kampung Dagang Sambas pada bulan Safar 1217 H bertepatan dengan tahun 1803 M. Ayahnya

bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin Jalaludin. Orang tua Ahmad Khatib

adalah perantau yang berasal dari kampung Sange’ (tidak jauh dari Kota Lama pusat kerajaan

Sambas Tua) yang kemudian menetap di Kampung Dagang.

ketika ia belajar di Makkah adalah Tuan Guru Usman Sarawak sebagai berikut:

Pada waktu saya berumur 6 atau 7 tahun, ayah saya mengajar saya membaca Qur’an

dan menyekolahkan saya di Sekolah Rakyat (Volksschool). Kemudian saya diajari

dasar-dasar nahu dan saraf, iaitu dari kitab Âjurrûmiyya dan Kaylânî. Pada tahun

1319H (1901-1902), saya dikirim ke Makkah al-Musharrafa untuk menunaikan

ibadah Haji dan untuk belajar bahasa Arab dan mendalami pengetahuan tentang

Islam. Saya belajar nahu dan saraf dan juga fikih pada Tuan Guru Umar Sumbawa

dan Tuan Guru Usman Sarawak, sedang dari Tuan Shekh Ahmad Khatib

Minangkabau saya khusus belajar fikih. Saya juga mempelajari sesuatu tentang

bahasa Arab (nahu, saraf, ma’ânî, badî’, bayan), mantik dan beberapa ilmu

pengetahuan lainnya seperti usul fikih, hadits, tafsir, dan tauhid dari Shaykh ‘Alî

Mâlikî (seorang Arab) dan dari yang lainnya. Pada tahun 1324H (1906M) saya

kembali ke Sambas atas perintah ayahku (Pijper, 1985: 142-143; Bruinessen, 1992).

Hubungan Guru-Murid antara Sambas dan Sarawak adalah sesuatu yang menarik, diawali

dari Sambas kemudian Sarawak dan kembali lagi ke Sambas, jika dipetakan, genealogi tersebut

adalah sebagai berikut: